Протокол №  10
заседания Учёного совета
Института математики им. С.Л. Соболева СО РАН
от 7 октября 2021 года
Председатель: академик С.С. Гончаров
Секретарь:     к.ф.-м.н. Я.А.Копылов
Присутствовали очно:
    д.ф.-м.н. Я.В. Базайкин,
    д.ф.-м.н. О.В. Бородин,
   д.ф.-м.н. Ю.С. Волков,
   академик С.С. Гончаров,
   д.ф.-м.н. Г.В. Демиденко,
   чл.-корр. А.Е. Миронов,
   д.ф.-м.н. А.С. Морозов,
   чл.-корр. В.Г. Романов,
   к.ф.-м.н. Н.Н. Токарева.
Присутствовали дистанционно:
   д.ф.-м.н. В.С. Белоносов,
   д.ф.-м.н. А.В. Васильев,
   д.ф.-м.н. С.К. Водопьянов,
   д.ф.-м.н. А.В. Еремеев,
   д.ф.-м.н. А.И. Ерзин,
  чл.-корр. С.И. Кабанихин,
  д.ф.-м.н. В.И. Лотов,
  чл.-корр. В.Д. Мазуров,
  д.ф.-м.н. Н.С. Романовский,
  академик  Ю.Г.Решетняк,
  академик И.А. Тайманов,
  д.ф.-м.н. В.А. Топчий.
Повестка дня
I. Утверждение изменений в Уставе ИМ.
II. Утверждение  дополнительной программы кандидатского экзамена по специальности 01.01.09 по разделу "Основы теории кодирования" экстерна ИМ СО РАН Новосёлова С. А.
Слушали: Председатель Учёного совета академик С.С. Гончаров огласил Повестку дня.
Постановили: Утвердить (единогласно) Повестку дня в следующем виде:
I. Утверждение изменений в Уставе ИМ.
 II. Утверждение Дополнительной программы кандидатского экзамена по специальности 01.01.09 по разделу "Основы теории кодирования" экстерна ИМ СО РАН Новосёлова С. А.
                                                                         I
Слушали: Выступление и.о. директора А.Е.Миронова об изменениях в Уставе Института  для приведения их в соответствие с нормами Федерального закона от 25.05.2020 № 157-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации в части установления предельного возраста для замещения должностей руководителей, заместителей руководителей государственных и муниципальных образовательных организаций высшего образования и научных организаций и руководителей их филиалов».
Ученым советом были приняты следующие поправки в изменения, подготовленные Дирекцией. Д.ф.-м.н. Ю.С.Волков предложил поправку в п. 29 о том, что  Министерство назначает и.о. директора только в отсутствие избранных кандидатов. Д.ф.-м.н. Я.В.Базайкин предложил поправку в п. 42, которая не предполагает автоматическое включение членов РАН в Ученый совет.
 Акад. И.А.Тайманов поднял вопрос о том, может ли акад. С.С.Гончаров быть председателем Ученого совета. Чл.-корр. РАН С.И.Кабанихин призвал поддержать и.о. директора ради института.
Итоги голосования. Приняли участие в голосовании: 21 чел.; поправка Ю.С.Волкова: «за» --- 12,
«против» --- 4, воздержались --- 5; поправка Я.В.Базайкина: «за» --- 11, «против» --- 8, воздержались --- 2.
По итогам дискуссии постановили: Утвердить предложения Института математики по изменениям в Устав Института.
                                                                         II
Слушали: К.ф.-м.н. Н.Н.Токарева представила дополнительную программу кандидатского экзамена по специальности 01.01.09 по разделу "Основы теории кодирования" экстерна ИМ СО РАН Новосёлова С.А.
Постановили: Утвердить (единогласно) дополнительную программу кандидатского экзамена по специальности 01.01.09 по разделу "Основы теории кодирования" экстерна ИМ СО РАН Новосёлова С.А.
И.о. секретаря Учёного совета
 к.ф.-м.н.                                                                                                                                   Я.А.Копылов